
 

2023 年 3 月 15 日 

全国道路施設点検データベース 

管理運営団体 

全国道路施設点検データベースの料金改定のお知らせ 

 概要                                                          

・ 2023 年 4 月 1 日より、別紙のとおり料金を改定いたします。 

 別紙１：データ閲覧・取得料金表 

    別紙２：データ登録料金表 

    別紙３：データ登録料金表（詳細） 

・ 変更点は以下のとおりです。 

［データ閲覧・取得料］ 

道路橋データベース：地域分割料金を、新たに設定 

［データ登録料］ 

道路橋データベース：「点検支援技術」の料金を、新たに設定 

土工データベース：料金を見直し 

 

 留意事項                                                       

［データ閲覧・取得料、データ登録料 共通］ 

・ ログイン情報（ID、パスワード、API キー等）発行日がサービス開始日となっており、ログイン情報発行日

によって適用される料金が決まります（申請日や入金日、登録完了報告日等ではありません）。 

［データ閲覧・取得］ 

・ 今後、申請される方の料金等は、以下のとおりです。 

申請日 ログイン情報発行日 適用される料金 

本日 2023.3.15 以降 2023.4.1 以降※1 2023.4.1 以降の料金 

※1  個人・企業・大学等の皆様は、申請後に請求書を送付させて頂き、ご入金頂いてから、ログイン情報発

行となります。ご入金は 3 月中でも可能で、ログイン情報発行はご入金日から 2 日程度となります（道

路管理者の皆様は、申請後にログイン情報を発行させて頂き、ご利用後に請求書を送付し、ご入金と

なります。） 

［データ登録］ 

・ 今後、申請される方の料金等は、以下のとおりです。 

申請日 ログイン情報発行日 適用される料金 

2023.3.28 まで 2023.3.31 まで※2 2023.3.31 までの料金※2 

2023.3.29 以降 2023.4.1 以降※3 2023.4.1 以降の料金 

※2 申請内容に不備がある場合等には、2023 年 4 月 1 日以降の料金になる場合があります。 

※3 申請日によって異なります。 



データ閲覧・取得料金表（2023年4月1日以降）

※ 上段：税込み価格
(下段)：税抜き価格

※ 利⽤開始時期に関わらず、利⽤を開始した年度の年度末（3/31）までのデータ閲覧・取得料⾦
※１ 組織道路管理者（国）：地⽅整備局本局、事務所（改築事務所含む）、技術事務所、メンテナンスセンター

道路管理者（国以外）：上記に相当する組織
個人又は大学、企業等：１組織最⼤３０⼈程度

※2 地域：地方整備局等のエリアを1つの地域（九州･沖縄は1地域）とし、地域内の全道路管理者の施設を閲覧・取得。
4地域以上を購入した場合は全国版の料金。
県や高速道路会社が複数地域を跨ぐ場合は、各地域で閲覧・取得可能。

[単位：円/組織※１・年]

利用者 道路橋
データベース

トンネル
データベース

道路附属物
データベース

舗装
データベース

土工
データベース

道路管理者
（国）

55,000
(50,000)

33,000
(30,000)

22,000
(20,000)

66,000
(60,000)

55,000
(50,000)

道路管理者
（国以外）

11,000 
(10,000)

11,000 
(10,000)

11,000
(10,000)

11,000
(10,000)

11,000
(10,000)

個人又は
大学、企業等

全国：209,000
(190,000)

地域※2：55,000
(50,000)

55,000
(50,000)

11,000
(10,000)

66,000
(60,000)

11,000
(10,000)
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［参考］ 道路橋データベースの「地域」の設定（詳細）

地方整備局等のエリアを1つの地域（九州･沖縄は1地域）とし、地域内の全道路管理者の施設を閲覧・取得。
4地域以上を購入した場合は全国版の料金。
県や高速道路会社が複数地域を跨ぐ場合は、各地域で閲覧・取得可能。
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データ登録料金表（2023年4月1日以降）

※ 上段：税込み価格 (下段)：税抜き価格
※１ 直轄については「道路管理データ更新登録業務」での登録を想定
※２ 第三者被害予防措置記録の様式、塩害点検の調書、詳細調査、点検支援技術のデータの登録に要する費用であり、定期点検時に実施している場合でも、定期点検結果の登録料と別で必要。

ただし、カルテの様式3-1C表履歴一覧に補修歴を記載する作業は「橋梁管理カルテの追加・更新」に当たるため無料
※３ 登録データの管理機能が準備出来次第
※４ 道路管理者との契約1件あたり。同一契約で複数様式（例：詳細調査と舗装構成）を登録する場合も1件とする。また、これらと点検結果とを登録する場合、最も高い様式の登録料を適用
※５ 同一契約で複数工事を登録する場合は、登録対象の工事1件毎に登録料を計上
※６ 補修・補強工事調書の登録

道路橋
データベース

トンネル
データベース

道路附属物
データベース

舗装
データベース

土工
データベース

定
期
点
検
時

～15m未満

15～100m未満

100～200m未満

200m～

2,970円/橋
(2,700円/橋)

6,600円/橋
(6,000円/橋)

15,620円/橋
(14,200円/橋)

34,760円/橋
(31,600円/橋)

500m未満

500～1,000m未満

1,000～3,000m未満

3,000m以上

22,000円/本
(20,000円/本)

44,000円/本
(40,000円/本)

66,000円/本
(60,000円/本)

88,000円/本
(80,000円/本)

横断歩道橋

門型標識等

小規模附属物

4,180円/施設
(3,800円/施設)

1,760円/施設
(1,600円/施設)

88円/施設
(80円/施設)

点検結果 1,540円/車線・km
(1,400円/車線・km)

シェッド・
大型カルバート

特定土工・防災点検

7,260円/箇所
(6,600円/箇所)

2,750円/箇所
(2,500円/箇所)

工
事

新
設

2,200円/橋※1

(2,000円/橋) 無料で登録可 無料で登録可 44,000円/件※5

(40,000円/件) 無料で登録可※1

修
繕

1,100円/橋※6

(1,000円/橋) 無料で登録可 無料で登録可 44,000円/件※5

(40,000円/件) 無料で登録可※1

そ
の
他

第三者被害
予防措置

塩害特定点検

詳細調査結果

点検支援技術

2,200円/橋※2

(2,000円/橋)

275円/橋※2

(250円/橋)

2,200円/橋※2

(2,000円/橋)
3,190円/橋

(2,900円/橋)

詳細調査結果 2,200円/施設※3

(2,000円/施設)
詳細調査結果

舗装設計

44,000円/件※4

(40,000円/件)
44,000円/件※4

(40,000円/件)
※1

別紙2



データ登録料金表（詳細）

↓
数量 データ登録料 備考

道路橋 基礎情報 77条調査データ 0 無料 ― チェックを入れてください。
定期点検調書 点検 15m未満 2,700 円/橋 円

15m以上～100m未満 6,000 円/橋 円
100m以上～200m未満 14,200 円/橋 円
200m以上 31,600 円/橋 円
1橋を複数年度に分けて点検する場合で、
77条調査で点検結果を更新しない年度
の点検

0 無料 ―

跨線橋等で別途協定に基づく点検 0 無料 ―
診断 0 無料 ―

橋梁管理カルテの追加・更新 0 無料 ―
第三者被害予防措置記録様式 2,000 円/橋 ※2 円
塩害点検調書 250 円/橋 ※2 円
補修・補強工事調書 1,000 円/橋 円
詳細調査 2,000 円/橋 ※2 円
点検支援技術 2,900 円/橋 ※2 円

道路管理データ 新設工事 2,000 円/橋 ※1 円
（MICHI） 新設工事以外 0 無料 ―

トンネル 基礎情報 77条調査データ 0 無料 ― チェックを入れてください。
定期点検調書 点検＋診断 500m未満 20,000 円/本 円

500m以上～1,000m未満 40,000 円/本 円
1,000m以上～3,000m未満 60,000 円/本 円
3,000m以上 80,000 円/本 円

道路管理データ 新設工事 0 無料 ―
（MICHI） 修繕工事 0 無料 ―

道路附属物 横断歩道橋 基礎情報 77条調査データ 0 無料 ― チェックを入れてください。
横断歩道橋カルテ 定期点検調書、 点検＋診断 3,800 円/施設 円

カルテ カルテのみ、診断業者による閲覧 0 無料 ―
詳細調査 0 無料 ※3 ＊＊＊ 記入しないでください。

道路施設基本データ 新設工事 0 無料 ―
（MICHI） 修繕工事 0 無料 ―

門型標識等 基礎情報 77条調査データ 0 無料 ― チェックを入れてください。
定期点検調書 1,600 円/施設 円
道路施設基本データ 新設工事 0 無料 ―
（MICHI） 修繕工事 0 無料 ―

標識 定期点検調書 80 円/施設 円
道路施設基本データ 新設工事 0 無料 ―
（MICHI） 修繕工事 0 無料 ―

照明 定期点検調書 80 円/施設 円
道路施設基本データ 新設工事 0 無料 ―
（MICHI） 修繕工事 0 無料 ―

舗装

(様式2)点検結果 舗装点検 1,400

小数点以下切り捨てで記
入してください。
（車線×km）の延長を記
入してください。

(様式5)舗装構成 舗装新設・修繕工事 40,000 円/件 ※5

道路管理者との契約１件で
複数工事を登録する場合は、
登録する工事件数を記入して
ください。

(様式3)詳細調査 詳細調査(FWD、コア抜き、開削調査、小型FWD.調査等） 40,000 円/件 ※4

(様式6)舗装設計 舗装設計 40,000 円/件 ※4

土工 シェッド 基礎情報 77条調査データ 0 無料 ― チェックを入れてください。
定期点検調書 点検のみ、点検＋診断 6,600 円/箇所 円

診断のみ 0 無料 ―
大型カルバート 基礎情報 77条調査データ 0 無料 ― チェックを入れてください。

定期点検調書 点検のみ、点検＋診断 6,600 円/箇所 円
診断のみ 0 無料 ―

特定土工 定期点検調書 点検のみ、点検＋診断 2,500 円/箇所 円
（切土・盛土） 診断のみ 0 無料 ―
防災点検 定期点検調書 点検のみ、点検＋診断 2,500 円/箇所 円

診断のみ 0 無料 ―
道路施設基本データ 新設工事 0 無料 ※1 ―
（MICHI） 修繕工事 0 無料 ※1 ―

合計（税抜） 円
消費税額 円

合計（税込） 円
※　単価は全て税抜き価格です。金額等は今後変更になる場合があります。
※1　直轄については「道路管理データ更新登録業務」での登録を想定しています。
※2　第三者被害予防措置記録の様式、塩害点検の調書、詳細調査、点検支援技術のデータの登録に要する費用であり、定期点検時に実施している場合でも、定期点検結果の登録料と別で必要となります。
　　　ただし、カルテの様式3-1C表履歴一覧に補修歴を記載する作業は「橋梁管理カルテの追加・更新」に当たるため無料です。
※3　登録データの管理機能が準備出来次第となります。（2,000円/橋）
※4　道路管理者との契約1件あたり。同一契約で複数様式（例：詳細調査と舗装構成）を登録する場合も1件とします。また、これらと点検結果とを登録する場合、最も高い様式の登録料を適用します。
※5  同一契約で複数工事を登録する場合は、登録対象の工事1件毎に登録の計上となります。

詳細情報

定期点検、橋梁管理
カルテ、その他の記録･
調書データ

橋長毎(77条調査の橋梁
単位)に橋数を記入して下
さい。

橋数(77条調査の橋梁単
位)を記入してください。

工事、調査毎の橋数を記
入して下さい。

基礎情報：□にチェックを入れてください。数量は不要です。
詳細情報：無料の項目も必ず全て数量を記載してください。
　　　　　　　（横断歩道橋の詳細調査以外）

施設種別 登録するデータ 単価（税抜）

詳細情報

トンネル長毎に本数を記入
してください。

本数を記入してください。

詳細情報

施設数を記入してください。

施設数を記入してください。

詳細情報 箇所数を記入してください。

詳細情報

箇所数を記入してください。
詳細情報

詳細情報

詳細情報

詳細情報

施設数を記入してください。詳細情報

詳細情報

詳細情報

円/車線・km

円

道路管理者との契約１件
あたりのため、１のみを記入
してください。
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